A seculo confregisti iugum meum, rupisti vincula mea, dixisti, non seruam. In omni enim colle sublimi, & omni valle frondo-
so &c. Antiquitus enim amena loca, & vni-
bris arborum opaca idolis dicabantur. Cæterum cùm gentes alias, non tanta sibi
charitate copulatas postremæ huius im-
pietatis argueret, non adulterium sed for-
nicationem increpat, quod non essent per
fidem, quemadmodū gens Israëlitica spōsi
amplexibus iunctæ. Quod ergo alienos
cultus, & defectionem à vera religione for-
nicationem frequenter appellant, & Na-
hūm præsc̄ti oraculo, & alij vates sapissi-
mè; causa fuit, vt existimo, quo sceleris &
impietatis huius atrocitatem exprimeret.
Vetus enim religio sub institutis Mosaicis
Deuter. 23 non tantum scortationem, seu
fornicationem auersabatur, sed & omnem
prostibuli mercedem. Lex enim erat ne
ex filiabus Israël quæpiā corpus locasset,
nēve mercedem meretricis in templum li-
ceret inferre, tanquam questus fornicatio-
ne paratus; impius & nefarius à summo
Deo haberetur. Igitur quoniam scortatio
ex autoritate legis res omnino nefanda,
apud gentem illam esset: grauissimum sce-
lus

lus desertæ religionis veræ, & perniciosi
cultus, fornicationem dixeré. Deinde cùm
in coniugio, aut corporis & carnis integri-
tate seruata, vt summæ fidei ita etiam &
summæ cōstantiæ species cernitur, ita etiā
in scortatione summæ inconstantiæ & in-
fidelitatis, imago perspicitur. Nulli enim
fidem seruare possit, quæ nullo seruato dis-
crimine omnibus ex æquo ad explendas
summas libidines se prostituit. Quo fit, vt
quoniam summo Deo tanquam creatori,
moderatori, seruatori rerum omnium, o-
mniumque bonorum causa, hæc fides de-
betur à Græco, Sarmata, Scytha, Barbaris-
que omnibus iure huius violatæ fidei ra-
tionem, fornicationem, & scortationem
scriptura appellat. Accedit ad hæc, quod
pudor & verecūdia, sine qua nihil rectum
esse potest, nihil honestum, quāuis homini
inter cæteras animantes sit à natura tribu-
ta, fœminis tamē tanquam frenum ad co-
hibendam omnem petulantiam, iniectum
fuit; ne, videlicet, in omnem libidinem irēt
præcipites. Sublato enim pudore & vere-
cūdia, nullum est tam graue facinus, quod
non impudenter admittat. Non secus cùm
certa religione homines tenemur, pu-

dor ipse & verecundia omnia conspicientis Dei, nos retinet in officio, à qua si semel deficiamus, & lapides colamus & ligna, nullum profectò erit genus peccati, quod non consertis omnino manibus amplectamur, instar impudentis meretricis, quæ in omnes libidinis species se confecit. Nullus præterea ignorat, quanta semper apud homines vilitas, quantus cõtemptus & abiectione profligatum pudorem, & studiū libidinis sequatur. Nemo enim (vt arbitror) est qui non sordidissimam iudicet, & contemptam omnino foemina, cuius forma parum videtur integra. Quocirca magnus ille Deus, cùm idololatriæ scelus increpat, fornicationem, & autores criminis fornicarios appellat & scorta, vt mortales intelligant, à quanto dignitatis deturbati fastigio, in postremam vtilitatem & abiectionem se vtrò conicerint, nullóq; iam apud Deū numero esse, nulla aestimatione eum qui falsas & perniciofas religiones semel suscepit. Igitur quoniam deferto vero marito, nouos concubitus adultera querit, & relieto vero Deo, noui Dei queruntur impiis & perfidis, honestate ac pudore conculcati, se libidinibus explet scor

PROPHETAM NAHUM. 407
 scortum vilissimum imitantur. Perditæ enim fide ac iustitia, per omnem luxuriam impudenter grassantur. Hinc fit, vt omne genus flagitijs scriptura adulterium nunc, nunc verò fornicationem appelleret, & lastini adulterinum dicunt, quidquid vitium & corruptum est. Hinc etiam scriptura, virginem vocat populum syncere fidei, vt castitas & integritas carnis, & corruptio pro pietatis figura & impietatis habentur. Sie Osee 1. & 2. Metaphora sumitur ab vxore & viro, spôso & sponsa. Ed loqué di tropo virgines appellantur, qui Dei verbum seruant, purū & impermixtum, quæ ratio virginitatis magna est, apud summū Deum aestimatione, adeò vt Hieremias dicit, Domine oculi tui fidem respiciunt. Paulus ad Corinthi. Scribens, despondi vobis vni viro virginem eastam exhibere Christo. In ea re spectat loquitur illa Paulina, excidere à simplicitate quæ est in Christo Iesu. Deficimus enim à simplicitate quæ est in Christo, cùm à fide & simplici doctrina, ad vanas doctrinas, & vanissima quorundam hominum cõmēta deficimus. Huc respectat quidquid apud Regum prophetā habetur de virginibus quæ Regi Christo post principem

Reginam adducuntur, quidquid apud Sa-
lomonem, de adolescentulis, quae sponsam
comitantur. Niniuem proinde ciuitatem
speciosam & gratiam appellat, siue propter
Monarchiam, quae per id tempus penes Assy-
rios erat; siue propter ciuitatis amplitudi-
nem & ornatum. Quae autem commemorat
de maleficiis & incantamentis, partim à na-
tura rerum, partim à consuetudine ducun-
tur. Nam quemadmodum à viris doctissi-
mis proditum est, necessarium semper est
symbolum quoddam, & veluti cognatio, in-
ter recipientem materiam & receptam for-
mam, & quoniam temperatus est quod recipit,
eo præstantior & excellentior à summo
Dœo forma infunditur. Ob cuncte rem,
qua corporis humanum mundius est, & ele-
gantius, & ad optimum temperamentum
proprietis accedit, excellentem formam, ra-
tionis & intelligentie compotem accipit.
At vero corpora reptilium, quoniam im-
munda sunt & fordia, fordia & immun-
da animantia profert. Ad eundem modum
cum Christiana Philosophia, inter mun-
dos spiritus & immundos frequenter distin-
guat, qui immundis est, fordo cuique &
obsceno corpori commiscet: ut meretri-
cum

cum, lamicarum, & maleficarum. Contrà
spiritus mundus, non habitat in corpore
subdito peccatis, sed munda semper corpo-
ra, mundosque animos, vehementer expo-
tit. Hinc stultitiam illam & dementiam pro-
fectam crediderim, quam Pau. ad Rom. i.
capiacriter exagitat aduersum sapientes
seculi huius, quod gloriam magni Dœi, ad
voluctum & quadrupedum, & serpentum
formam, traduxerint. Spiritus itaque im-
mundus faciliorem se præbet, magisque
promptum suis cultoribus, quo fordidio-
ribus carnis oblectamentis indulgent, in-
quae semper prona est hominū vitiata na-
tura. Sapienter itaque tota diuina scriptu-
ra cum fornicationibus, & libidinibus pe-
tulantium fœminarum maleficia semper
& incantamenta coniungit, quæ dæmonis
ope fiunt. similibus enim corporibus gau-
det ille, ac supra quam credi potest oble-
ctatur. Si autem consuetudinem attendas,
quæ naturæ vim obtinet, vix vñquam in-
uenies apud veteres poetas aut oratores
fœminam aliquam perditam libidine fuisse,
quin veneficia & incantamenta illi tribuat.
Talem ferunt Circem fuisse, & meretricē
& magam, Niniues ergo ciuitas fornicata.

tione & libidine corrupta cæteras gentes carminibus & veneficiis recantabat, mērēque & ratione pellebat, vt in amores fāl
fōrum Deorum, & dæmonum amplexus pertraheret, & in omne denique genus flagitij impelleret. Illud, verò intentis est animis considerandum, quod postremo loco repōstuit proph. Vendidit (inquit) gentes in fornicationibus suis, & familias in maleficiis suis. His enim verbis non tantū idolatriæ scelus taxat, sed & primam eius originem, primāque initia in memoriam reuocat, vt quibusdā visum est. Nīnus enim, vt Berossus Chaldeus testatur, prius omnium templum celeberrimum, bello patri, & matri Iunoni, & Rheæ auie & statuas publicè dicauit. In ea sententia sunt, tum autores Hebræi tū Lactantius, quāuis Diodorus hoc scelus Semiramidi videatur tribuere, quæ vastissimas & miranda magnitudine argenteas & aureas statuas erexit, postquam Babylonem in prægrāndem extruxit urbem. Lactantius alio in loco Ciceronem sequutus, de prima idololatriæ mentione sic habet. Reges olim cùm Chari fuissent iis, quorum vitam compoſuerāt, magnū sui desiderium in morte faliique

liquerunt. Finxerūt ergo homines, corum simulachra, vt haberent aliquod ex imaginum contemplatione solatiū. Longius verò per amorem meriti progressi, memoria defunctorum colere cœperūt, vt gratiam referre bene meritis viderentur, & successores alicerent, ad bene operādi cupiditatem. Discant hoc loco, qui magnas vrbes & opulentas proprio arbitrio & im perio moderantur, quantum in omnem vi tæ partem momentum habeat, ita ciuium mores componere, & in studium pietatis incitare, vt sit princeps ciuitas & aliarum Regina tanquam religiōnis domicilium, & certissima sedes. Vt enim istiū modi ciuitates suo exemplo aliis solent locis, & gentibus virtutis facere desiderium, & rebus honestis pretium imponere, ita etiam impia peccandi consuetudine mores inficere, bona & optima studia corrumpere, & in omne denique genitū flagitij propria autoritate pertrahere.

Ecce ego ad te dicit dominus et reuelabo pudenda tua in facie tua, et ostendam in gentibus nuditatē tuam, et Regnis ignominiam tuam, et projiciam super te abominationes, et contumelias te afficiam, et ponam te in exemplum.

Per

Perstat adhuc in Metaphora semel as-
sumpta meretricis ac fœminæ specio-
fæ. Nihil est quod maiori solicitudine at-
que studio fœminæ impudicæ maxime ser-
uare videatur, huius fluxæ formæ pulchri-
tudine. delectatæ, quæm ut in illis nulla
prossum foeditas appareat, quæ intuen-
tum oculos possit offendere. Quod si ca-
nis sit caput respersum, si squalentes ru-
gæ frontem arate incipiunt, si scaber situs
obducat dentes, si leue guttur aliquantulum
crispetur, aridæ apparent manus,
pedes recurvi, incredibile est quanta di-
ligentia hæc omnia occultantur. Tanti fit
apud stultas fœminas lepe hoc, & mo-
mentanum corporis accidens. Ea igitur
poena grauissima censenda est inter
cæteras, quæ à fœmina impudica & pe-
tulanti possunt desumi, quæ leuem ali-
quam corporis foeditatem aliorum oculi
contemplandam & conspicendam præ-
bet, cum nihil æquè aduersetur illa. Est
autem ita natura comparatum, ut quæ no-
bis videntur optima, & præstabilia ad con-
ciliandam multorum benevolentiam &
amicitiam, ac nominis celebritatem, a-
liorum oculis libenter contemplanda ob-
tru-

trudamus. Si quæ autem sunt cum de-
decore & virtù coniuncta, hæc sollicitè oc-
cultamus. Clara domo quispiam natus est,
& nobili familia, vehementer cupit omni-
bus innotescat domesticus splendor. No-
tam aliquā infamia aut dedecoris maio-
res propter vitæ improbitatem suo virtù
contraxere, credi vix possit, quas huius
malo tenebras offundimus, & intra latibu-
la & recessus abditissimos tenemus ne
prodeat in publicum. Diues aliquis est, vi-
tae innocentia mirabilis, doctus, eloquens,
nemo penè sit qui non cupiat hæc omnia
omnibus sint quæm notissima, quod non
nihil admirationis habeant, & magnam
de nobis aliorum animis excitare existi-
mationem possunt. Postulat ergo Diuina
iustitia & æquitas, ut quoniam hæc cæca
nostræ indulgentia à tumore mentis, & in-
credibili arrogantia nascitur, quæ nos Di-
uinis legibus & mandatis contemptis, &
pietate animi profligata, magno studio
aut occultauimus, aut conspicienda obici-
cimus breui temporis decursa rebus in di-
uersum mutatis, illa proferantur in publi-
cum, quæ dedecore & ignominia nos af-
ficere possunt, ea vero in sempiternâ obli-
uionem

uionem cant, quæ nobis nominis celebritatem aliquam & gloriam apud mortales male conciliarunt. Est enim proprium hominis ac peculiare supplicij genus pudore affici ac rubore. Quæ vt sunt omnium virtutum custodes, quibus interdum magnam consequimur laudem, ita etiam sunt post facinus & peccatum & fœditatem animi detectam, humanæ conscientiæ graues carnifices & tortores. Itaque quoniam hoc solum animal natum est pudoris & verecundiæ compos, non abs re tanquam grauissimum omnium supplitium Niniuitis infertur, ita vt reuelentur & aperiantur hominibus illorum fœditates, omnibus innotescat nuditas, cœgestas, ignominia, & denique in exemplum positi omni cumulen- tur dedecore, infamia, contumelia. Cætera supplitorum genera sunt nobis cum beluis communia, vt morbis conflictari, igne exuri, diuersis affici cruciatibus. Sentiuntur enim hac ab animantibus brutis, pudore verò & verecundia tangi proprium, vt diximus, hominis est. Sed quæ nam est nuditas illa, & ignominia magna meretricis, hominibus aperienda in exem-

exemplum? Cum homines rerum omniū potiuntur & felici semper ac sine villa of- fensione fortunæ mirum est, quanta illos sequatur gloria, quæ laudes, quæ virtutis, potentia, iustitia, præconia. Prodeunt sta- tim adulantium susurri, & nomen male partum, & celebritas multis quæsita im- pietatibus in cœlum usque euehitur. Tolle Regiam dignitatem, & maiestatem im- perij, tolle fortunas, & corporeæ vitæ or- namenta, quæ stulti mirantur & amant, videbis impudicæ fœminæ & libidine perdite, videbis profligatorum hominum nuditatem, ignominiam, dedecus, omnes denique ruboris & postremæ verecundiæ causas, videbis quæ prædicabat vulgus fal- sa esse, quæ probabat mala, que misericordia laudibus extollebat indigna, quæ ab homi- ne probo, vel summo ore assumentur. Tum quos antea bonos optimos, seruatores, pa- tres patriæ, homines appellabant, sublati- omni bus vitæ ornamenti hostes iam atq; tyrannos, rebus publicis inimicos, legibus per omnia infenso, prædones, grassatorés, que dicunt. Rapitur enim stultum vulgus magno impetu in quam partem Domina fortuna

fortuna inclinauerit. Cum Niniues multarum gentium obtineret imperium Diuitiis & opibus abundaret felicem illam & beatam omnes dicebant, aequitatem verò circa imperij administrationem sum māmque rationem iustitiae, clementiam (quæ vna virtus ad summam dignitatem adhibenda semper est) multis præconis extollebant, postquam verò à Babyloniis fuit capta, & euersa, omni dignitate expoliata, tunc tandem apparuit Tyrannidem fuisse, quod existimabatur Regnum cœpit videri summa miseria, quæ antea felicitas diceretur, sordidum & contemptibile, quod antea splendidum & magnificum, quod optimum magnaque cum virtute coniunctum, scelus, impietas, flagitiūque cœpit appellari. Itaque licet intueri pulcherrimum scortum, & fornicariam foemina longè omnium speciosissimam, quæ suis carminibus homines dementasset, contemptam, habitamque ludibrio, multis contumeliis affectam, & opprobriis saturatam ab eis quos antea habuisset amatores, & propriæ venustatis admiratores maximos.

Et crit

Et erit omnis qui viderit te, resiliet à te &c dicit, Vastata est Niniue. Quis commouebit super te caput, unde queram consolatorem tibi? An tu melior es quam Alexandria populum, quæ habitat in fluminibus? Aque in circuitu eius cuius diutie mare, aquæ muri eius. Aethiopia fortitudo eius & Egyptus, & non est finis, Africa & Lybies fuerit in auxilio tuo, sed & ipsa in transmigrationem ducet. Et a cœptis in captivitatem, parvuli eius elisi sunt in capite omnium viarum & super inclitos eius miserit sortem, & omnes optimates eius confixi sunt in compedibus.

Hypotyposis est venustissima, qua exprimitur quantum subcat admirationis eorum animos, qui cum paulò antea Niniues felicitatem & gloriam & venustatem, sempiterna iudicarent, nunc rerum statu subito in contrarium mutato, civitate funditus euersa, omni expoliata gloria & dignitate, ad tantarum fortunarum ruinas, stupentes inquiunt, Vastata est Niniue &c. Vnde potuit meretrix illa speciosissima, tantam contrahere foeditatem & turpitudinem? Quo pacto speciem illā insignem mirabilēmque & egregiam formā leuis potuit aura decutere, & inimicæ mad

nius vnguis decerpere? Vastata est Ninius
domitrix gentium, imperij domina, cuius
tam late patet dominatio. Sed sic rerum
natura fert, ut quod potentie quispiam plus
habet, maius etiam in illum fortuna ha-
beat imperium, tepidè enim se in paruis
exercet, semper sibi elegit uberem mate-
riam, quemadmodum in magna lignorum
mole fortius ac potentius fuit incendiū.
Magna illa Ninius prosperitas, magnos
inimicæ fortunæ aperuit aditus. Non est
ergo diurna humana felicitas, lubrici
sunt humanorum graduum ascensus, tremu-
lus vertex, horrendum præcipitium.
Antiqua repetamus rerum gestarum mo-
numenta, inueniemus profectò Niniuem
ciuitatem agrè consendisse ad imperij
culmen, anxiè eo in loco constitisse, cor-
ruisse grauiter ac repente. Optimum ergo
& solidum gloriae ac felicitatis fundame-
num virtus est & cura pietatis, sine qua nul-
la est firma potentia: eo enim fundamen-
to detrahe, quod maior eo periculosior
structura. Quis commouebit super te ca-
put, aut unde queremus consolatorem ti-
bi? Caput & labia mouere, consolantium
est amicorum, per malignam autem imi-
tatio

rationem, & ludibrium & contemptum,
significat insultantium atque irridentium,
Iob cap.16. amicorum improbitatem, & in
tanta amici afflictione inhumanitatē re-
prehendens, aiebat, Si vos essetis ubi ego
sum, ego sanè super vos caput mouerem,
roborarem caput meum, & consolatio la-
biorum &c. Id est, apertam doloris signifi-
cationem dare, & blandioribus verbis
mitigarem, aut omnino extinguerem do-
loris & acerbitatis vestræ sensum. Regius
proph. David Psal. 2. Ego sum vermis &
non homo, opprobrium hominum & ab-
iectio plebis. Omnes videntes me derise-
runt me, loquuti sunt labiis & mouerunt
caput. Contemptui habitus filius Dei, ab-
iectus & vilis præ omnibus mortalibus
erit, in cruce vero pendentem subsannabūt
plerique & irridebunt capitis commotio-
ne, & profusione labiorum. Psal. 43. de ea-
dem re conqueritur, positum se videlicet
capitis commotionem in populis. Quem
locum ad gentem Iudæorum quidam re-
ferunt, sub Antiocho Rege, & Romanorū
imperio afflictam, ubi & capitis cōmotio,
singulariter defatos fuisse significat ho-
stes populi Dei, in tanta calamitate & mi-

seria. Consolationem autem interdum capit is commotione exprimi Iob 42. legimus. Venerūt (inquit) historia sacra ad Iob omnes fratres & sorores, & omnes qui ante cognoverunt eum, & comederūt cum eo, & mouerunt super eum caput, & consolati sunt eum. Quibus cernitur facile, quid commouere caput, præsenti oraculo significet. Est enim dolere & significationē aliquam tristitiae dare in tanta perditione & interitu Niniues. Quis commouebit super te caput, aut quis te in tanta afflictione cōsolari poterit? Est profectō calamitas tua omni consolatione maior, nemo posset par rem tuis miseriis inuenire orationem, omnis dicendi facultas vincitur facile, tanto & tam graui malorum pondere. Vnde igitur tibi quæremus consolatorem? Sed quis consolabitur eam quæ aliorum malis nunquam commota est, quæ alienis fortunis & crurore, instar saeuëtis leonis, semper passabatur? Quis eam ciuitatem, vel leui aliquo verbo erigere velit, & composita oratione mœstam consolari, quis fleat præ dolore nimio illius excidium, quæ tantarum gentium perditione, singulariter delectabatur? Quicunque ergo summo imperio poti

potitur, discat illud Catonis semper in anno & memoria retinere, si diu regnare cupit, aut post amissum Regnum consolatorem aliquem, & socium mœroris & luctus inuenire. Auaricia, luxuria (adde etiā crudelitas) omnia magna imperia euerterunt. Nam qui horum scelerū gratia hostis subditorum efficitur, mirum non est, si parem inciuitatem, & asperitatem morum propriis in periculis inueniat. Optimè profectō Arist. summus Philosophus de administranda R.P. si princeps custodē, & cœconomum egerit, non priorum, sed communium, non solum durabilior erit illius principatus, sed sublata imperij dignitate, nemo erit qui illius afflictam fortunam, nō tanquam propriam defleat. Quanuis autē Affyriorum imperium crudele fuerit, superbum, arrogans, inuidum, adeò ut multorum sibi odium conciliauerit. Sed avaricia potissimum veteres amicitias soluit, & inuidiam & malevolentiam sibi conflauit. Sicut enim crudelitas, sed inter paucos, avaritia inter omnes. Crescit illa interdū, interdum minuitur: hæc semper crescit ac vigilat. Reliquæ omnes animi pestes ad summum imperium adhibitæ, facile aut

magnanimitatis aut iusticiæ prætextu, aut alio honestiori habitu, occultari possunt: avaritia verò non potest nō declarare animi summagm vtilitatem & deiectionem. Nunquid tu melior es quām Alexandria populorum &c. Exemplo dūcto à maiori- bus ad minora veluti transit. Nam habet miras vtilitates ad persuadendum id quod intendimus, argumentum ab exēplo sumptum. De qua re copiosè satis F. Quintilia nus lib. 5. institutionum oratoriarum. Nulli enim arti (vt idem Fabius dixit li. 3.) exēplorum ysus vtilior est quām oratoria, māximè cùm oratio circa exhortationē ver- fatur. Ut in plurimum enim futura semper respondent præteritis, habetūrque semper experimentum testimonij loco. Et quoniā exempla ex historiis semper, & rebus ge- stis petenda sunt, vt rhetores docent, San-ctus proph. Nahum, ex vetustis (vt existi- mo) Chaldæorum & Aegyptiorum monu- mentis in exemplum adducit Alexandriā populorum, siue multarum gentium ciui- tatem amplissimam, opibus & diuiniis fœ- licem & opulentam, aquis munitam, suc- cinctam portubus. Si hæc (inquit) diuinam indignationē ferre non potuit, quæ tamen

natu

natura & loco munitissima, multis opibus, & ipso regionis ingenio vallata, erat, quæ multis modis Ninjue ornatiō & muni- tor erat, existimatis vestram ciuitatem di- uinæ iræ atque futuræ vltioni tutam & clausam? Nihil est tam munitum quod nō possit Deo annuente expugnari, quod exemplo Alexandriæ facilè intelligere po- sitis. Eam (vt Rab. Salomon. auctor est) Rex Babylonius vi & armis occupauit, ac delcuit, funditus, quam deinde Alexander erexit, cāmque ex nomine Alexandriam appellauit. Hebraice נָהָם interpres verò Ale- xandriam verrit, spectans, præsentem ap- pellationem ab Alexander inditam, non vetus ciuitatis nomen, cùm à Babylonis fuit euersa. Curtius libr. 4. de Alexan- dria inquit. Alexander ab Hammone re- diens, & ad Mareotim paludem, haud procul insula Pharo sitam, venit, con- templatūsq; loci naturam, primū in ipsa statuerat nouam vrbem condere: inde vbi apparuit, magnæ sedis insulam haud capa- cem, elegit vrbī locum, vbi nunc est Ale- xandria, complexus quidquid loci est inter paludem & mare, oētoginta stadiorū mu- ris ambitum destinat, & qui edifande vrbī

præfessent relictis, Mēphim petit &c. Hæc est Alexandria illa, quam (vt docti homines arbitrantur) sanctæ literæ appellant **N**i quam propheta Nahum in exemplum Ni niuitis proponit, vt à ciuitate longè omniū fortissima, atque munitissima discant, vanissimam omnem humanam confidentiā, non fauente numine, neque rebus nostris opem ferente. Habet autem illud venustatis gratiam, quod quemadmodum Senacherib epistola illa quam per legatos misit ad Ezechiam, à maioribus exemplum sumebat, vt grauem timorem Regi incuteret, & ad deditio[n]em ciuitatis solicitaret, non secus etiam propheta Nahum, illius orationem imitatus, & quasi insani hominis dementiæ & impiciati vicem reddens, Alexandriam commemorat à Babylonii euersam, ita diuina prouidentia ferente & res humanas moderante. Non te seducat Deus tuus (aiebat impius, ille) in quo tu cōfidis, vt dicás non tradetur Hierusalem in potestatem Assyriorum. Tu enim audisti, quænam fecerint Reges Assyriorū omnibus nationibus, eas excidēdo & tu euades? Num liberauerunt dij gentium eas, quas deuastarunt maiores mei, Gofan, Haran,

Reze

Rezephe, & filios Hedon qui erant in Tha lasar? Vbi est Rex Hemath, rex Arphad, & Rex Sepharauin, Hena & Ana? Vates ergo orationem impij imitatus, hoc loco, plenāmque contumeliis epistolam, cum Alexandriæ meminit, quasi in hunc modum Assyrium alloquitur, Non te decipiat stulta ista confidentia, quā diuitiis, opibus, munitionibus collocaſti. Audisti enim quæ fecerint Reges Babyloniorum: Alexandria ciuitati munitissimæ & tu euades? Num liberauerunt Alexandriam dij sui de manu mea? Vbi est ciuitas illa natura ac loco munita, succincta portubus, armata muris, ad quam penetrare non poterat vlla humana vis? Dices fortasse, aquis & fluminibus tuā ciuitatem vallatam, at illa sita erat in fluminibus, exercitus multitudo ampliores tibi animos facit? Alexandria verò **עַמְּדָה** dicta est, idest populorum propter hominum frequentiam, qui partim ciuitatem riebantur consilio & armis, partim verò ornatum, & decorem vrbis augebant. Sed diuitiæ, sat scio, & opes stultam tibi pollicentur securitatem: illa verò tāta istarum rerum copia abūdabat, vt similis esset mari aquis ditissimo. Aut diuicias mare dicit,

d 5

quod ciuitates maritimæ soleant esse ditissimæ. Habet innumeræ gentes tuo obsequentes imperio socias & amicas, quæ te graui in periculo consilio & armis iuuare possint; ac illa Aethiopiam habuit sociam, Aegyptum & Libyam & Africam, quæ tamen non potuere ferrum depellere ab illius cœruice. Capta fuit vrbs Scutitumq; est à Babylonii in omnem ætatem & sexum. Parvuli enim ad saxa, miserabiliter collidebantur. Nobiles verò ludibrio & contemptui Babyloniorum patuere. Fortes eius & magnates, gladiis cōfixi, vel in vincula cōiciti sunt, ut Hebræa significare videntur. Clamat itaque Alexandria, clamat & Niniues (parū dixi) clamat ingens Ilion, clamat & Corinthus, Prænestina arx, qui bus nullæ vñquam fuere vrbes, aut loca munitiora, humanam omnem fiduciam, quæ à Deo non proficiscitur, & optimè de fe iudicante conscientia, vñnam omnino esse. Securius agit pius animus, vera pictate munitus, & septus, quam humana superbia mediis aquis sita, & rupibus præaltis cōfidens. Nullus est tam munitus locus, in quem non possit asinus auro onustus ascendere, ut habet proverbiū.

Et

Et tu ergo inebriaberis & eris despesta, & tu quæreris auxilium ab inimico.

Dixi in superioribus inter cæteras cōminationes grauissimas quæ sacrissunt oraculis exceptæ, ebrietatem principem tenere locum. Nulla atrocior poena possit ab humana mente ex cogitari, quām ea quæ vires rationis, & principem hominis partem obruit & conficit. Nihil enim ex prudentia & iudicio aut consilio resto ebriosi aut furiosi efficere possunt, quibus quæ falsa sunt, vera videntur, quæ pessima, bona atque optima, quæ fugienda maximè omni studio arque diligentia expetenda. Frequens est in diuinis literis hæc vindictæ ratio, apud prophetas præsertim, qui atrociores semper castigationes, & supplicia in nefarios homines intentabāt, quo illos potenter à scelere & studio peccandi reuocarent. Sanctus propheta Hieremias Threnorum cap. 4. explicato miserabili Iudeæ gētis exitio, aduersum Idumæos impetum orationis conuertens, in hunc modum impios homines alloquitur, Gaude & lētare filia Edon quæ habitas in terra Hus, nam ad te perueniet calix Domini, bipes, inebriaberis, atque nudaberis.